
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: Αριθ. 2024216/2802/ 00022/1990  

Είδη ατοµικής προστασίας των Εργαζοµένων στα εργαστήρια των υπηρεσιών 
Περ/ντος του ΥΠΕΧΩ∆Ε. 

(ΦΕΚ 265/Β/10-4-90) 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΡΟΕ∆ΡΙΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ,  

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,  
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις της µε αρ. 88555/3293/4.10.88 απόφασης για την Υγιεινή και 
ασφάλεια προσωπικού του ∆ηµοσίου των ΝΠ∆∆ και των ΟΤΑ, η οποία κυρώθηκε µε 
το άρθρο 39 του Ν. 1836/1989 (ΦΕΚ 79Α'/89).  

2. Τις διατάξεις των άρθρων 2 και 3 του Π.∆. 51/1988 «περί οργανισµού του 
ΥΠΕΧΩ∆Ε».  

3. Το µε αρ. 429, κωδ. 91, από 14.5.89 ∆ελτίο Επιθεώρησης της ∆/νσης 
Επιθεωρήσεως εργασίας της Νοµαρχίας Αττικής.  

4. Το γεγονός ότι, οι εργασίες των υπαλλήλων των ∆/νσεων Περ/ντος του 
ΥΠΕΧΩ∆Ε (είτε πρόκειται για εργασίες µέσα στους χώρους των εργαστηρίων, είτε 
για εργασίες υπαίθρου ή και εργασίες ελέγχου) είναι επικίνδυνες και ανθυγιεινές και 
ως εκ τούτου κρίνεται σκόπιµο να χορηγούνται σ' αυτούς είδη ατοµικής προστασίας, 
αποφασίζουµε:  

- Εγκρίνουµε τη χορήγηση ειδών ατοµικής προστασίας στους εργαζόµενους των 
∆/νσεων Περ/ντος του ΥΠΕΧΩ∆Ε όπως ενδεικτικά αναφέρονται παρακάτω:  

- Ενδύµατα εργασίας λευκά βαµβακερά 2 φορές το χρόνο για όλο το προσωπικό που 
ασχολείται στα εργαστήρια. Η καθαριότητα των ενδυµάτων εργασίας θα γίνεται 
µερίµνη της υπηρεσίας. Γυαλιά µε πλαϊνή προστασία γάντια µιας χρήσης, γάντια 
χειρουργικά κλπ.  

- Μάσκες προστασίας κοινές και µάσκες µε φίλτρο για οξέα και οργανικούς διαλύτες.  

- Ειδικές στολές για εργασίες πεδίου (λίµνες, ποτάµια...). Φόρµες αδιάβροχες (χοντρό 
αδιάβροχο συνήθως κίτρινο) ηµίπαλτα αδιάβροχα χοντρά µε επένδυση και κουκούλα, 
µπότες πάνω από το γόνατο, σκούφοι µάλλινοι, γάντια χοντρά µε επένδυση.  

- Φόρµες, µονωτικά υποδήµατα, κάσκες ασφαλείας κλπ. για τις ανάγκες των 
κλιµακίων ελέγχου.  

Τα κατ' έτος χορηγούµενα είδη ορίζονται όπως αυτά αναφέρονται στο 12158/22.3.90 
έγγραφο του ΥΠΕΧΩ∆Ε, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τµήµα της παρούσης. 



Άρθρο 2 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 4 Απριλίου 1990 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΡΟΕ∆ΡΙΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Ν. ΘΕΜΕΛΗΣ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Γ. ΑΓΑΠΗΤΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
Ι. ΚΟΥΚΙΑ∆ΗΣ  

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ 
ΚΑΙ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 
Κ. ΛΙΑΣΚΑΣ  

 
 

 


